
 
Муниципальное казенное 

учреждение 

Отдел образования 

администрации 

Илекского района 

Оренбургской области 

ул.Октябрьская,21 

с.Илек,Оренбургской 

области,461350 

Тел. (35337) 2-21-72,факс 2-21-72 

56ouo23@obraz-orenburg.ru 

 

 Приказ № 31-р от 25.02.19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

О реализации социально – 

образовательного проекта 

«Модернизация системы 

воспитательной работы в 

образовательных организациях 

Илекского района 

 
Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области  

№ 01-21/332 от 15.02.2019 г. «О реализации социально – образовательного 

проекта «Модернизация системы воспитательной работы в образовательных 

организациях» и в целях повышения эффективности воспитательной работы в 
образовательных организациях Илекского района в условиях реализации 

ФГОС начального, основного и среднего общего образования, повышения 

качества взаимодействия сторон, заинтересованных в воспитательном процессе 
обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить образовательный проект  «Модернизация системы 

воспитательной работы в образовательных организациях Илекского 
района» (далее Проект) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Главному специалисту МКУ Отдел образования Кариеву В.А. 

осуществлять общую координацию деятельности по вопросам организации и 

реализации Проекта. 

3. Руководителям ОО: 
3.1. Довести муниципальный план реализации Проекта до коллектива 

образовательной организации. 

3.2. Разработать план реализации Проекта образовательной организации. 

3.3. Информацию о реализации Проекта предоставить в отдел 
образования до 15 декабря 2019 года. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

                                  



План мероприятий 

социально – образовательного проекта «Модернизация системы воспитательной работы 

в образовательных организациях» Илекского района 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Мониторинг районным отделом образования общеобразовательных организаций Март – июнь 2019 г. ОО, МКУ ИМЦ 

2 Создание базы методических разработок мероприятий воспитательной системы школы  Март 2019 г. ОО, МКУ ИМЦ 

3 Включение в Календарь мероприятий по воспитательной работе общеобразовательных 

организаций и муниципальных образований мероприятий спортивно - оздоровительного 

направления 

Март-сентябрь 2019 г. ОО, МКУ ИМЦ, 

ДЮСШ 

4 Муниципальный этап: Фестиваль-конкурс профессионального мастерства классных 
руководителей образовательных организаций «Классный руководитель XXI века» 

Апрель 2019 г. МКУ ИМЦ, ДТ 

5 Неделя педагогического мастерства в управлении воспитательным процессом (на уровне 
общеобразовательных организаций) 
Методический экспресс «Новое время - новые идеи» - серии: 
• классных часов, 
• родительских собраний, 
• заседаний управленческого совета, 
заседаний органов ученического самоуправления 

Сентябрь - октябрь 

2019 г. 

 МКУ ИМЦ, ДТ 

6 Участие в коучинг-сессии для классных руководителей: 
- «Совершенствование воспитательной системы школы»; 

- «Воспитание современных детей: психолого-педагогический аспект»; 

- «Обучающийся и его будущее»; 

- «Внеурочная занятость обучающихся»; 

- «Инновационный характер воепитательной деятельности»; 

- «Проектирование воспитательного пространства образовательной организации»; 

- «Школьные проекты как средство воспитания и социализации обучающихся» 

Сентябрь - ноябрь 

2019 г. 

МКУ ИМЦ, ОУ 

7 Организация работы районного методического объединения классных руководителей: 
- «Организация летней оздоровительной кампании»  
-«Роль межличностных отношений учащихся в воспитательном процессе» 
- «Доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и 
информационная безопасность детей» 
- «Здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни» 

 
Март 2019 г. 
Май 2019 г. 
Октябрь 2019  
 
Декабрь 2019 г. 

МКУ ИМЦ 

8 Участие в региональном заочном конкурсе профессионального мастерства «Классный  
руководитель XXI века» 

Ноябрь 2019 г. МКУ ИМЦ, ОУ, ДТ 

9 Обновление содержания и технологий дополнительного образования и воспитания детей и  
подростков через реализацию инновационных проектов 

Сентябрь - декабрь 
2019 г. 

ОО, МКУ ИМЦ, ОУ, 
ДТ, ДЮСШ 



10 Мониторинг удовлетворенности качеством взаимодействия представителей родительской и 
педагогической общественности 

Ежеквартально 
(отчетность до 10 числа 
месяца. 
следующего за 
кварталом) 

МКУ ИМЦ, ОУ 

11 Внедрение и эффективное использование новых информационных сервисов для 
представителей педагогической и родительской общественности  

Май – декабрь 2019г. ОО, МКУ ИМЦ, ОУ, 
ДТ, ДЮСШ 

12 Реализация социально-образовательного проекта «Общественно-активная школа XXI» Ежеквартально 
(отчетность до 10 числа 
месяца, 

следующего за 

кварталом) 

ОО, МКУ ИМЦ, ОУ 

13 Участие в акции «Смотри на мир глазами ребенка» В течение года ДТ, ОУ 

14 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов области  
воспитания 

Октябрь - ноябрь 2019 г. МКУ ИМЦ, ОУ, 
ДТ, ДЮСШ 

15 Реализация национальных проектов «Успех каждого ребенка» и «Поддержка семей,  
имеющих детей» 

В течение года ОО, МКУ ИМЦ, ДТ, 

ОУ 

16 Проведение совещаний заместителей директоров по ВР по темам: 

- Принятие дополнительных мер по профилактике деструктивного поведения среду 

обучающихся образовательных организаций 

- Организация летней оздоровительной кампании 2019 года, безопасное лето. 
- Совершенствование воспитательного процесса» 

Воспитание сознательного отношения к народному достоянию. Верность к боевым и 

трудовым традициям старшего поколения 

 

 

Январь  2019 г. 

 

Май 2019 г. 

Октябрь 2019 г. 

 

Декабрь 2019 г. 

 

МКУ ИМЦ 

17 - Доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и 

информационная безопасность детей, 

 - Здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни 

- Разные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства 

- Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к 

ребенку правосудия 

октябрь 2018 

 

декабрь  2019 

Март 2019 

Май  2019 

МКУ ИМЦ 

18 Участие в региональных родительских собраниях: 
«Секретный мир наших детей» (Свободное время школьника. Ребенок на улице. Влияние 
ТВ, Интернета, компьютерных игр, «интересные места для игр»); 

«Стрессы в жизни. Как с ними бороться» (Возможные «кризисы» подросткового возраста и 

межличностного общения) 

 

Апрель 2019 

 

Октябрь 2019 г. 

ОО, МКУ ИМЦ, ОУ 

19 Реализация проекта «Время читать» В течение года ОО, МКУ ИМЦ, ОУ 

20 Обсуждение вопросов воспитания на заседаниях Совета ОО, аппаратных совещаниях  В течение года ОО, МКУ ИМЦ 



 


